

بررسی عناصر داستانی در رمان منطف الجرائم اثر محمد رضا عبد الله

دکتر حسین چراغی‌وش

طیبه فتحي ايرانشاهي

استادیار گروه زبان و ادبیات عربی دانشگاه

دانشجوی دکتری گروه زبان و ادبیات عربی

لرستان، لرستان، جمهوری اسلامی ایران

دانشگاه لرستان، لرستان،

جمهوری اسلامی ایران

cheraghivash.h@lu.ac.ir

مسعود باوان‌پوری

دانشجوی دکتری گروه زبان و ادبیات عربی دانشگاه شهید مدنی آذربایجان، تبریز،

جمهوری اسلامی ایران

چکیده

رمان روایت بخشی از حوادث حقیقی یا خیالی موجود در قفس ذهنی نویسنده است. داستان‌نویسی مدرن به واکاوی داستان و بررسی ارتباط بین موضوع، احساسات، افکار و رؤیاهای نویسنده با موضوع داستان می‌پردازد. محمدرضا عبدالله یکی از نویسندگان جوان مصری است که در رمان «منطف الجرائم» به پیش‌بینی ذهنی و خیالی خود از حوادث موجود در سال ۲۰۵۰ میلادی می‌پردازد. وی در این رمان به روایت زندگی شخصیت اصلی داستان یعنی شهاب می‌پردازد که با توجه به ازدیاد جرم و فساد و قتل در کشورهای عربی و در ورای کلی کشورهای جهان، به شغلی روی آورده که به پاک کردن آثار جرم می‌پردازد و در این مسیر پلیس را گمراه می‌کند. پژوهش حاضر کوشیده است با استفاده از روش توصیفی - تحلیلی به بررسی عناصر داستانی رمان مذکور بپردازد. نتایج پژوهش حاضر نشان می‌دهد پیرنگ و عناصر سازنده آن بارزترین نقش را در ترغیب خواننده به خواندن این رمان دارند. وی در خلال داستان از عنصر گفتگو (دیالوگ) به خوبی بهره برده و به موازات آن، مونولوگ بسیار کم است. عناصر زمان و مکان تنها محدود به ذکر چندین مورد به صورت مبهم است که نقش چندان در رمان ندارند.

کلیدواژگان: رمان، عناصر داستانی، پیرنگ، محمدرضا عبدالله، منطف الجرائم

مقدمه

ادبیات عربی سرشار از انواع متعدد ادبی است که هر یک از آنها در خلال سال‌های متمادی پیشرفتی چشمگیر داشته‌اند. رمان یکی از مهمترین انواع ادبی

محسوب می‌شود چرا که فنی قائم به ذات است که دارای عناصر و ویژگی‌های مختص به خود است.

داستان اصطلاح عامی است برای شرح وقایع؛ حال ممکن است این حوادث، واقعی و دارای زمان و مکان مشخص باشند یا این که ساخته نیروی تخیل آدمی. هیچ داستانی را نمی‌توان بدون اجزاء و عناصر سازنده آن تصور کرد و در عین حال نمی‌توان برای عناصر و اجزای آن خارج از بافت داستانی ارزش قائل شد. وجود عناصر داستان باعث شکل‌گیری داستان و تشکیل ساختار آن می‌شود و هر داستانی باید این عوامل را داشته باشد تا داستان منسجم و قابل‌قبولی باشد.

رمان، گفته نویسنده و سخن نقل‌شده او به شکل ادبی است که جامه لغوی می‌پوشد و ساختارها و اصولی مانند لغت و شخصیت‌ها و زمان و مکان و رویداد را تغییر می‌دهد، با مجموعه‌ای از تکنیک‌ها مانند روایت و توصیف و بافت و کشمکش ارتباط برقرار می‌کند و آن روشی مانند مونتاژ در نمایش‌های سینمایی است، به گونه‌ای که این شخصیت‌ها در نمایش، یک بار درگیر و بار دیگر جدا از هم نشان داده می‌شوند تا متن به پایان معمول خود با نهایت ظرافت و توجه برسد (مرتاض، ۲۰۰۵: ۳۲).

رمان بیشتر از هر شکل ادبی دیگر، چه بسا بیشتر از هر نوع دیگری از نمونه‌های نوشتاری، به عنوان الگویی عمل می‌کند که به واسطه آن، جامعه، خود را می‌شناسد و خطابی است که در آن و از طریق آن با جهان سخن می‌گوید و این بدون شک همان علتی است که سبک‌شناسان را به توجه به رمان واداشته است (وائل، ۲۰۰۸: ۹۱).

۲-۱. سؤالات پژوهش

سؤالاتی که در این مقاله مطرح می‌شود:

۱. محمدرضا عبدالله تا چه اندازه در ایجاد ارتباط بین عناصر داستان موفق بوده است؟

۲. نویسنده برای تقویت رمان خویش از کدام عناصر بیشتر بهره برده است؟

۳-۱. پیشینه پژوهش

تاکنون در مورد تحلیل عناصر داستان مقالات و پایان‌نامه‌های گرانسنگی نوشته شده است مانند: مقاله «بررسی عناصر داستان حجاب منفلوطی و رجل سیاسی جمال‌زاده» که توسط حمید طاهری و مریم غفوریان (۱۳۹۴) نوشته شده

و در فصلنامه لسان مبین چاپ گردیده است. مقاله «تحلیل عناصر داستان موسی و عبد در سوره کهف» توسط علی نظری نوشته و در مجله مشکلات به چاپ رسیده است. مقاله «بررسی عناصر داستان در کلیله و دمنه فارسی و عربی» توسط فرناز نقی‌زاده نوشته و در بهار ۱۳۹۰ در مجله پژوهش‌های نقد ادبی به چاپ رسیده است. پایان‌نامه «بررسی عناصر داستان در آثار جمال میرصادقی» توسط ستاره روزبهرانی در مقطع کارشناسی ارشد ادبیات فارسی جمع‌آوری گردیده است. پایان‌نامه «عناصر روایت در شعرهای داستانی خلیل مطران» توسط قربان هوشمند در سال ۱۳۹۴ در دانشگاه بین‌المللی امام خمینی (ره) نگاشته شده است. با وجود این که رمان و تحلیل و بررسی عناصر رمان در زمان حاضر مورد توجه پژوهشگران و نقادان قرار گرفته ولی رمان منظم الجرائم تاکنون از هیچ منظری مورد بررسی و نقد قرار نگرفته است و این امر جنبه نوآوری جستار حاضر را بیشتر می‌سازد.

۴-۱. خلاصه داستان

حوادث رمان در سال ۲۰۵۰ به بعد روی می‌دهند. در این زمان به علت ازدیاد جرائم و فساد و قتل، شغلی جدید به وجود آمده است که به «منظم الجرائم» (پاک‌کننده جرم‌ها) مشهور است. موضوع اصلی داستان پیرامون شهاب است که به این شغل روی آورده و آثار جرم و نیز جنازه‌ها را از صحنه جرم پاک می‌کند. در یکی از شب‌ها که وی برای انجام مأموریت بیرون می‌رود، پس از بازگشت به منزل متوجه غیبت دخترش، سلمی، می‌شود. صبح زود وی توسط پلیس از قتل دخترش با اطلاع می‌شود. محل جرم دقیقاً جایی است که وی در دومین مأموریت خویش آثار آن را از بین برده است و بدین خاطر پلیس نمی‌تواند اثری از قاتل بیابد. شهاب از اعمال خویش پشیمان شده و تصمیم می‌گیرد از قاتل دخترش و بقیه کسانی که آثار جرم آنها را پاک کرده است، انتقام بگیرد. در این مسیر دختری به نام نسرین نیز به وی ملحق می‌شود. سیر داستان با خبر شدن شهاب از قصد خروج قاتل دخترش از کشور، ادامه می‌یابد. در روز هفتم بالاخره شهاب ردی از قاتل می‌یابد. وی با همدستی نسرین سعی در مقصر نشان قاتل و قرار دادن آثاری از وی در صحنه جرم دارند. پس از برگشت به منزل، پلیس وی را به جرم قتل بازداشت می‌کند. در زندان، نسرین به ملاقات وی می‌رود و اعتراف می‌کند که وی دوست و قاتل دختر شهاب است و کسی که سعی در مقصر نشان دادن او داشته‌اند، پدر نسرین است که نقشی به جز پاک کردن

صحنه جرم نداشته است. در نهایت نسرین به شهاب اطلاع می‌دهد که پسر وی، سمیر، را با خود به خارج می‌برد.

۲. بحث اصلی پژوهش

۲-۱. شروع رمان

یکی از مسائل در بررسی رمان، شیوه و چگونگی آغاز آن است که با دقت نظر و ژرف‌نگری در داستان‌ها و مطابقت و مقایسه آنها با یکدیگر، تفاوت و تنوع قصه در شروع با توجه چگونگی آغاز و شروع پی برد و قصه‌ها را دسته‌بندی کرد (فعال عراقی، ۱۳۷۸: ۱۴۹).

شروع رمان حاضر به شکل سؤال و جواب است که بین دو خبرنگار و شهاب جوده، شخصیت اصلی رمان، روی می‌دهد. این سؤال و جواب در تمام رمان جاری است و به تناسب در طول رمان اتفاق می‌افتد. در واقع شروع رمان مورد نظر، بیان قصه بدون هیچ مقدمه و زمینه‌چینی و به صورت ناگهانی است که در عربی به آن «عنصر مفاجأ» گفته می‌شود (قطب، ۱۳۵۹: ۱۴۵). این داستان‌ها به جهت ماهیت خاص موضوع و درون‌مایه و با هدف تأثیرگذاری بیشتر و عمیق‌تر، فاقد هر مقدمه‌ای هستند. از آنجایی که خواننده نسبت به موضوع سابقه ذهنی ندارد و ناخودآگاه و غافلگیرانه با آن مواجه می‌شود، به خواندن ادامه آن تشویق می‌گردد.

«فُتِحَ المحضر اليوم ۲۹/۱۱/۲۰۵۳ الساعة ۳۰. ۹ م من سراي النيابة

نحن / (محمد بهاء الدين السيد الديب) وكيل النيابة

(مصطفى شاهين) سكرتير التحقيق

س: ما هو اسمك وسنك وعملك ومحل إقامتك؟

.....

.....

ج: واحد وأربعون سنة.

س: عملك؟

ج: أعمل (م. ج).

ماذا تعني؟ (عبدالله، لاتا: ۵).

آوردن کلمه اختصاری (م. ج) در کنار عنوان اصلی رمان، خواننده را در حالت تعلیق قرار داده، ذهن او را با عناوین مختلف درگیر می‌کند. در واقع نویسنده با هنرمندی خاصی توانسته است خواننده را به ادامه ماجرا ترغیب نماید.

۲-۲. شخصیت

هر قصه یا رمان دارای عناصر متعددی است که مهم‌ترین آنها، عنصر شخصیت است «شخصیت یکی از مهم‌ترین عناصر تشکیل‌دهنده قصه‌ها و هر اثر هنری نمایشی است که با حضورش روند حوادث و اتفاقات با تقابل و با همراهی با دیگر اشخاص داستان از یک سو و با عمل کردن در مکان‌ها و جغرافیاهای مختلف از سوی دیگر پیش می‌رود» (پوررضائیان و همکاران، ۱۳۹۰: ۲۷) و «داستان نمی‌تواند بدون شخصیت باشد» (عبداللهیان، ۱۳۸۰: ۱۱۴).

شخصیت اصلی فردی است که «در محور داستان قرار می‌گیرد و توجه خواننده به او جلب می‌شود. شخصیت اصلی معمولاً یک نفر و اغلب مترادف «قهرمان اصلی» است (میرصادقی و میرصادقی، ۱۳۷۷: ۷۵) شخصیت اصلی رمان حاضر، شهاب نام دارد که رمان، روایتگر زندگی او و اتفاقاتی است که برای او روی می‌دهد. افراد غیر از شخصیت اصلی، فرعی محسوب می‌شوند. البته «شخصیت فرعی، داستان را رنگ‌آمیزی می‌کند و به داستان، عمق و بافت دقیق‌تری می‌بخشد و به کارکرد و اهمیت قهرمانان اصلی کمک می‌کند» (سیگر، ۱۳۸۰: ۱۲۷). شخصیت‌های فرعی فراوانی در طول رمان حضور دارند که برخی از آنها مانند نسرين، سلمی و سمیر نقش بارزتر در طول رمان دارند اما برخی شخصیت‌های دیگر مانند مازن (ص ۵)، مادر سلمی (ص ۲۱)، الرجل (ص ۳۱)، مرد پنجاه ساله (ص ۵۱) و ... فقط یا نامی دارند یا در برهه خاصی از داستان حضور دارند.

شخصیت ساده نیز «شخصیتی است که در بهترین شکل خود گرد یک یا کیفیتی واحد ساخته می‌شود و می‌توان آن را در جمله‌ای بیان کرد اما شخصیت جامع شخصیتی است که بیشتر از یک عنصر در آن وجود داشته باشد، به عبارتی بیان‌کننده چند فکر یا کیفیت باشد و وصف آن نیز معمولاً بیش از یک پاراگراف باشد» (فورستر، ۱۳۸۴: ۹۴). شهاب و نسرين، جزو شخصیت‌های جامع رمان محسوب می‌شوند زیرا دارای شخصیت‌هایی مرموز هستند که قابلیت پیش‌بینی ندارند و انسان تا لحظه آخر داستان نمی‌تواند افکار آنها را درک کند. در مقابل، سایر شخصیت‌های رمان، افرادی تک‌بعدی و ساده محسوب می‌شوند که می‌توان آنها را در قابل کلماتی مانند: سنگدل، فریبکار و ... توصیف کرد.

تقسیم‌بندی بعدی بر اساس ایستا و پویا بودن شخصیت‌هاست؛ شخصیت ایستا به شخصیتی اطلاق می‌شود که در پایان داستان همان فردی است که در

ابتدای داستان بوده و این بدان معناست که فرآیند رخدادها و وقایع هیچ تأثیری در او نگذاشته است (دات فایر، ۱۳۸۸: ۵۴)، در مقابل شخصیت پویا به شخصیتی اطلاق می‌شود که در طی داستان به شکل تدریجی دستخوش تغییر می‌شود و سیر وقایع بر او اثر می‌گذارد (نجم، ۱۹۶۳: ۱۰۴). شخصیت‌هایی مانند شهاب، دختر وی و نسرین جزو شخصیت‌های پویای داستان محسوب می‌شوند زیرا در روند زندگی آنها اتفاقات فراوانی روی می‌دهد به عنوان مثال شهاب بعد از این که متوجه می‌شود که آثار جرم قتل دخترش توسط خود وی پاک شده است دچار عذاب روحی شدیدی می‌شود «شعر شهاب بفداحة الجريمة التي ارتكبها ... ومدى بشاعة المهنة التي يزاولها.. تمنى لو أن الزمن يعود للوراء ويعتزل هذه المهنة تماماً ويبحث عن أي عمل شريف حتى لو كان أجره ضعيفاً» (عبدالله، لاتا: ۹۰).

۲-۳. زاویه دید

زاویه دید یا زاویه روایت، نمایش‌دهنده شیوه‌ای است که نویسنده با آن مصالح و مواد داستان خود را به خواننده ارائه می‌کند و در واقع رابطه نویسنده را با داستان نشان می‌دهد (میرصادقی، ۱۳۸۰: ۳۸۵). انتخاب زاویه دید مناسب در داستان مهم است، زیرا بیانگر تأثیری است که نویسنده می‌خواهد با داستانش روی خواننده بگذارد (بیشاب، ۱۳۷۴: ۳۴۰). زاویه دید داستان حاضر از نوع سوم شخص روایتگر است که به وسیله راوی پنهان و غیردخیل در داستان روایت می‌شود. راوی در این نوع دیدگاه، در موقعیتی خارج از روایت قرار می‌گیرد. همچنین، تنها لحن به کار گرفته شده در این نوع دیدگاه، لحن راوی است. با توجه به اینکه دیالوگ یا گفتگو در سراسر داستان مشهود است به طوری که نویسنده به وفور از افعال «قال» و «قالت» استفاده می‌کند، می‌توان گفت زاویه دانای کل نمایشی نیز بر داستان منطبق است. راوی، داستان را با معرفی شهاب و خانواده او شروع می‌کند و شرح زندگی او و شغل او را به تصویر می‌کشد و خواننده را به فضای داستان می‌کشاند.

۲-۴. موضوع

موضوع شامل پدیده‌ها و حوادثی است که داستان را می‌آفرینند و درون‌مایه را ترسیم می‌کنند (عبد ربه، ۱۹۷۹: ۹۶). این داستان از نوع خیالی است؛ یعنی مربوط به زمان آینده است و به ترسیم دورنمایی از سال ۲۰۵۰ میلادی که کشور به فساد و قتل و جرائم دیگر آمیخته شده، پرداخته است. نویسنده با بیان

سرنوشت شهاب و قتل دخترش نیز می‌خواهد این تفکر را به خواننده القا کند که هر انسانی روزی خود نیز در منجلابی که درست کرده است، غرق خواهد شد.

۲-۵. درون‌مایه

درون‌مایه (Theme)، فکر اصلی و اندیشه حاکمی است که نویسنده در داستان اعمال می‌کند. درون‌مایه هر اثری، جهت فکری و ادراکی نویسنده‌اش را نشان می‌دهد (میرصادقی، ۱۳۸۶: ۱۷۴). مضمون [درون‌مایه]، اندیشه اصلی داستان است، پیام داستان است که با زبان نویسنده گفته نمی‌شود ولی خواننده آن را می‌شنود، با قلم نویسنده نوشته نمی‌شود ولی خواننده آن را می‌خواند. مضمون معنای داستان است؛ معنایی که نویسنده به موضوع می‌بخشد یا از آن اخذ می‌کند و در ذره‌تار و پود شکل داستان منجس‌ش می‌سازد (ایرانی، ۱۳۶۴: ۲۱). در واقع نویسنده با هشدار در این باره، مردم را به دوری‌گزیدن از فضایی ترغیب کرده است که در نهایت منجر به شکل‌گیری چنین جامعه‌ای می‌شود. درون‌مایه دیگر این داستان عدم اعتماد به افراد ناشناسی است که به گونه‌ای عجیب و به ظاهر اتفاقی در زندگی انسان ظاهر می‌شوند که نمود آن حضور یکباره و اتفاقی‌ترین در زندگی شهاب و رقم زدن سرنوشتی نامعلوم برای اوست.

۲-۶. گفتگو

گفتگو در انواع مختلف ادبی (چه در داستان و چه در نمایش و شعر) دو قسم است:

- گفتگوی بیرونی یا همان دیالوگ که عموماً مقصود از گفتگو همان است.
- گفتگوی درونی یا مونولوگ که شامل تک‌گویی درونی و تک‌گویی نمایشی می‌شود و حدیث نفسی است که مخاطب ندارد (حبیبی و همکاران، ۱۳۹۰: ۴۳)

گفتگو بیرونی یا دیالوگ در سراسر داستان سیطره انداخته، به طوری که می‌توان گفت جز در مواردی اندک، راوی به ترسیم چیزی نمی‌پردازد؛ بلکه گویی نقل‌قول‌ها را روایت می‌کند و پیوسته از افعال «قال» و «قالت» استفاده می‌کند. نمونه‌هایی از گفتگو را در داستان نقل می‌کنیم: شهاب از پسرش می‌خواهد که به هنگام بازی کردن از عینک استفاده کند اما پسرش به بهانه‌های مختلف از استفاده از عینک‌گریزان است

«قال الأب:

- ألم أنصحك مرارا بارتداء النظارة الواقية أثناء اللعب؟

لم يعتنى الطفل بما قاله أبيه واستمر في اللعب.. فسأله بجدية:

- أين نظارتك؟

كذب الطفل قائلا:

- لقد ضاعت.

....

أين نظارتك يا ولد؟

على الكومود بحجرتي.» (عبدالله، لاتا: ١٨).

در صفحات ٢٦ تا ٢٨ شاهد گفتگوی طولانی بین شهاب و مازن (قاتل صقر) هستیم:

«قال مازن وهو يحدق في وجه شهاب:

- ما هذا؟

أجابه شهاب وهو يدخل الشقة:

- إنه قناع.

أغلق مازن الباب وهو يسأله:

- ولماذا ترتدي قناع؟

لمح شهاب الجثة فاتجه إليها على الفور.. انحنى ليلقى نظرة عليها دون أن

يخلع نظارته السوداء.. وقال مجيباً على سؤال مازن:

- من الأفضل ألا ترى وجهي.. ومن الأفضل لك أيضاً ألا أرى وجهك.

قال مازن متبسماً:

- أنا لأقلق من هذه الناحية.. وليس السبب هو أنني أثق بك.. ولكن لأنني أعيش

هنا.. وطالما أنك جئت هنا فصرت تعرفني ويمكنك أن تعرف بعد ذلك كل شيء

عني.» (عبدالله، لاتا: ٢٦).

نمونه دیگری از گفتگو را می‌توان در دیالوگ شهاب و پلیس دید زمانی که

پلیس قصد باز کردن جوالی را دارد که شهاب یک جسد را در آن مخفی کرده و

قصد سوزاندن آن را دارد:

«قال الضابط وهو يمد يده نحو الجوال:

- بطاقتك تقول أنك تعمل أعمال حرة.. ما هي طبيعة هذه الأعمال التي تجعل

هذه الأشياء في حقيبة سيارتك؟

- أنا أعمل في مجال النقل.. أنقل أشياء من مكان إلى مكان.. دون أن أسأل

العميل عن طبيعة هذه الأشياء.

تحسس الضابط الجوال وسأله:

- هل هذه خضروات أم لحوم؟

حاول شهاب التماسك لأقصى مدى وقال:

- لأعلم.. مهمتي هي النقل.. لا أطرح أسئلة.

- وهل تستخدم سيارتك الخاصة في هذه المهام؟

- نعم.. ومعني تصريح بذلك» (عبدالله، لاتا: ٧١)

حديث نفس يا حرف زدن با خود آن است كه شخصيت افكار و احساسات خود را به زبان بياورد تا خواننده از نيات و مقاصد او با خبر شود. در شيوه حديث نفس فرض بر اين است كه مخاطب حضور دارد، ولي شخصيت با خود سخن ميگويد. به نظر مي‌رسد كه در حديث نفس، شخصيت با صداي بلند صحبت مي‌كند و از وجود و حضور ديگران، غافل و بي‌خبر است. حديث نفس از اين جهت به تكيگويي دروني مستقيم شبیه است كه هر دو به وسيله خود شخصيت و در تنهائي گفته مي‌شوند، اما تفاوت اساسي آنها در اين است كه در حديث نفس نظم و انسجام بشتر نسبت به تكيگويي دروني ديده مي‌شود (محمودي، ١٣٨٩: ٦٧). مونولوگ‌هاي رمان بشتر از زماني شروع مي‌شود كه شهاب نمي‌تواند دخترش را در بسترش پيدا كند و از اين كه او بدون اطلاع بيرون رفته است نگران است:

«- أين أنت يا سلمى؟ كيف تخرجين دون استئذان؟ وفي هذه الساعة المتأخرة؟» (عبدالله، لاتا: ٨٠).

هنگامي كه شهاب منتظر بازگشت دخترش در صبحگاه است ناگهان صداي تلفن كاري او به صدا در مي‌آيد اما وي كه نگران است از جواب دادن خودداري مي‌كند و «قال لنفسه فليذهب العمل والعميل إلى الجحيم.. ثم.. من هذا العميل الذي يرتكب جريمة في هذا الوقت من الصباح؟!» (عبدالله، لاتا: ٨٢).

بعد از اين كه پليس آدرس محل قتل دخترش را به شهاب مي‌دهد، وي متوجه مي‌شود كه اين همان آدرسي است كه وي ديشب آثار جرم آن را پاك کرده است: «فكر شهاب دون أن ينطق لسانه بحرف..»

هل هذا معقول؟ إنه نفس المنزل الذي كان به بالأمس.. جثة الأنثى التي رأى ساقها كانت لابنته..

يا للمأساة!

لقد قام بتنظيف جريمة قتل ابنته لينجو القاتل من العقاب.. القاتل الذي رأه بالأمس.. القاتل الذي يعرف أوصافه جيدا.. ويمكن أن يدلى بها للشرطة» (عبدالله، لاتا: ۸۵ و ۸۶).

۲-۷. پیرنگ

از بین عناصر داستانی، پیرنگ یا طرح از شاخص‌ترین و مؤثرترین عناصر است؛ به این دلیل که طرح، نقشه کار یا رؤس مطالب یا چارچوب داستان است (یونسی، ۱۳۸۴: ۹). پیرنگ هر داستان از عناصر مختلفی تشکیل می‌شود که در زیر به تفکیک بیان شده است:

۲-۶-۱. گره‌افکنی و گره‌گشایی

گره‌افکنی همان شکل دادن و درگیر کردن نیروهای متعارض در داستان است به نحوی که قهرمان را با مشکلات مواجه کند (سبزیان و کزازی، ۱۳۸۸: ۱۰۹). گره‌گشایی به این معنا است که «رامحل داستان را نشان می‌دهد» (قطب، ۱۳۵۹: ۱۵۹). گره‌گشایی، حادثه یا حادثه‌هایی است که به دنبال بزنگاه اصلی پیرنگ پیش می‌آید و به معنی باز شدن گره‌افکنی‌های پیرنگ در پایان داستان و نمایشنامه است (میرصادقی، ۱۳۷۷: ۲۳۰). در قسمت‌های مختلف داستان شاهد روی دادن گره‌افکنی‌ها و گره‌گشایی‌های فراوان هستیم که خواننده را در حالت تعلیق و اضطراب قرار داده و او را مجبور به خواندن ادامه ماجرا یا پیش‌بینی آن می‌کند. به عنوان مثال زمانی که شهاب برای پاک کردن آثار یکی از جرم‌ها به محل می‌رود، ناگهان زنی که به ظاهر به قتل رسیده بود از خواب بیدار می‌شود. شهاب نیز پس از این ماجرا قصد خروج از منزل را دارد «و فتح الباب لیخرج لکن..

فوجئ برجل أمامه مباشرة.

من هو؟

وماذا يريد؟» (عبدالله، لاتا: ۴۳)

اما بلافاصله در صفحه بعد به گره‌گشایی می‌پردازد و شهاب می‌فهمد او منظم دیگری است: «كان الرجل يرتدي قناعا مثله ونظارة سوداء وقفازات في يده. استطاع شهاب تخمين مهنة الرجل الآخر وسبب وجوده هنا» (همان: ۴۴) در پایان رمان، شهاب و نسرین خوشحال از این که مأموریت خود را با موفقیت به انجام رسانده‌اند که ناگهان با صدای زنگ، ماجرا وارد گره‌افکنی می‌شود:

لم تمر ثانية قبل أن تكمل قائلة بفرحة غامرة:
 - ولكنني كلما سمعت نفس الخبر أشعر بالسعادة.
 ثم سمعا صوت نغمة الباب.. قالت نسرین بتوتر:
 - هل تنتظر أحدا؟
 أجابها بقلق:
 - لا.
 سألته خائفة:
 من إذن؟

.....

حدق في الشاشة وقال متعجبا:
 - الشرطة! (عبدالله، لاتا: ١٦١).
 امّا با باز کردن در پلیس او را به جرم قتل بازداشت می‌کند:
 - سأفتح لكم الآن.. لا داعي من الاقتحام.
 وعندما فتح الباب.. قال أحد الضباط له:
 - هل أنت المدعو شهاب علي عثمان أسامة جودة.. والشهير بشهاب جودة؟
 أجابه بتوتر:
 - نعم.. أنا هو.
 تقدم الضابط نحوه وقال بلهجة صارمة:
 - معنا أمر بالقبض عليك.

.....

قال الضابط:
 - أنت متهم في جريمة قتل. (عبدالله، لاتا: ١٦٢ و ١٦٣).
 ٢-٦-٢. کشمکش

کشمکش درونی

در مورد کشمکش درونی می‌توان گفت: جدال‌ها گاهی در درون شخصیت روي می‌دهد که شامل درگیری‌های روحی و معنوی بین دو نیرو، درون ذات انسان است» (رضایی، ١٣٨٢: ٦٢).
 در یکی از اماکنی که شهاب برای زدودن آثار جرم به آنجا می‌رود، با مردی روبرو می‌شود که ادعا می‌کند جنازه‌ای که در اتاق اوست، ملعون است و هرچند بار که او را دفن کرده است امّا باز هم بعد از برگشت به منزل با آن

جنازه روبرو شده است لیکن شهاب درون ذهن خویش افکاری در سر می‌پروراند و در نوعی دوگانگی قرار گرفته است؛ از یک طرف وقوع این امر را غیرمحمّل دانسته و از دیگر سو و با توجه به شخصیت مرد، وی را صادق می‌داند: «فكر شهاب في هذا الأمر الخارق للطبيعة.. هو لايؤمن بمثل هذه الأمور.. يري أن كل شيء خارق للطبيعة له سبب منطقي يجعله طبيعيا ولكننا لانعرف هذا السبب.

ربما كان العميل صادقا فيما يقول.. ربما دفن هذه الجثة ثلاث مرات من قبل ولكن.. من الذي أخرجها وأحضرها إلى هنا؟» (عبدالله، لاتا: ٦١).

بعد از این که شهاب نمی‌تواند دخترش را در اتاقش پیدا کند دچار کشمکش ذهنی می‌شود که آیا ممکن است سلمی این کار را قبلاً نیز انجام داده باشد و بدون اجازه او از منزل خارج شده باشد: «خمن شهاب أن سلمى ليست بالمنزل.. طالما أنها قد وضعت وسادة بدلا منها في السرير فهذا يعني أنها قد خطت للخروج وأرادت أن توهمه أنها نائمة» (عبدالله، لاتا: ٨٠).

کشمکش گفتاری

گاهی نویسنده در خلال رمان خویش از کشمکش گفتاری بهره برده است تا داستان خویش را حساس‌تر نشان دهد، نمونه‌ای از این امر درگیری لفظی بین مازن و صقر است:

«عندما اختفت عن نظريه قال وهو يفرك كفيه في حماس شديد:
- أنا أولاً.

قال مازن وهو يجلس على السرير بهدوء:

- أنت تحلم يا صديقي.

اعترض صقر قائلاً:

- لا.. هذا ما سيحدث.

ابتسم مازن في ثقة وقال:

- قل ما تريد قوله.. ولكنني سأكون الأول.

صاح صقر بحدة:

- لماذا تكون الأول دائماً؟

لم يرد مازن وانهمك في خلع حذائه.. فقال صقر:

- سأكون أنا الأول هذه المرة.

خلع مازن الجاكيت الأزرق الذي كان يرتديه وقال:

- لن يحدث هذا أبداً» (عبدالله، لاتا: ٨).

کشمکش جسماني

از ديگر کشمکش‌هایی که در داستان وجود دارد کشمکش جسماني می‌باشد، این کشمکش در داستان در زماني اتفاق می‌افتد که شخصیت‌های داستان به هدف دلخواهشان دست نمی‌یابند. زماني که صقر و مازن نمی‌توانند به تفاهم برسند با هم درگیر می‌شوند که نویسنده این امر را با جزئیات تمام در خلال داستان بیان کرده است: «قال صقر بكل قلق الدنيا:

- ما الذي تعنيه؟

قال مازن ببرود شديد:

مجرد جرح بسيط في وجنتك.. حتى تتذكر ما فعلته كلما نظرت في المرأة.

صاح صقر بغضب هائل:

هذا كثير!

واندفع نحو مازن فجأة.. وقبض على ذراعه التي تمسك المدينة وظل يضرب كفه بالحائط حتى أسقطها.. وانحنى بسرعة ليلقطها ولكن مازن ركله بقوة في وجهه فسقط على الأرض» (عبدالله، لاتا: ۱۲) که در نهایت به قتل صقر به دست مازن می‌انجامد (ر. ک ص ۱۴).

همچنین درگیری بین مرد و همسرش در یکی از صحنه‌هایی که شهاب برای پاک کردن صحنه جرم رفته است، یکی دیگر از موارد درگیری جسماني است (ر. ک عبدالله، لاتا: ۴۲ و ۴۳).

هول وولا

شک و انتظار در طرح داستان خواننده را وامي‌دارد تا از خود سؤال کند که «بعد چه اتفاقي خواهد افتاد؟» یا «آخرش چه خواهد شد؟» و داستان را ادامه دهد. دو راه براي ایجاد شک و انتظار وجود دارد: ۱- طرح کردن یک معما ۲- گذاشتن قهرمان در بلاتکلیفی. عنصر دیگر داستان کوتاه که در رابطه تنگاتنگ با شک و انتظار است، عنصر «شگفت‌انگیزی» است. شگفت‌انگیزی داستان از روی غیرمنتظره بودن حوادث آن سنجیده می‌شود (ر. ک: پرین، ۱۳۷۸: ۲۹-۳۶).

یکی از مهمترین عناصری که نویسنده در جهت ایجاد جذابیت برای خواننده به کار برده است، عنصر هول و ولاست که در جاي رمان به چشم می‌خورد و تمرکز اصلي نویسنده بر همان قسمت‌هاست تا خواننده را به ادامه کار ترغیب کند. زماني که شهاب به خانه مردی می‌رود که ادعا می‌کند جسدی ملعون در خانه اوست که هرچند بار آن را بیرون می‌برد اما بعد از بازگشت به منزل با

جنازه روبرو مي‌شود. در چنين حالي چشمان آبي و متانت خاص مرد سبب ايجاد هول و ولا در چهره و درون شهاب مي‌شود. وي با نگاه به گرد و غبار روي لباس مرد، به اين نتيجه مي‌رسد كه فرد يك قاتل حرفه‌اي است: «خمن شهاب أن الجثة في الغرفة التي سنظر لها العميل.. ومع ذلك سأله:

- أين هي؟

قال العميل بغموض:

- في مكانها.. المعتاد.

وضغط على حروف الكلمة الأخيرة.. (المعتاد).

المعتاد! كيف؟

ثم خطر في عقل شهاب فكرة في منتهى الخطورة.. جعلت جسده يرتجف من الخوف والرعب.

شعر شهاب برعب شديد في تلك اللحظة وتراجع قلبا بخطوات هادئة مدروسة حتى لا يشعر بها العميل..

لقد خمن ما سيحدث في اللحظات التالية..

سينقض عليه العميل ويقتله..» (عبدالله، لاتا: ۵۳ و ۵۴).

اين هول و ولا در چند مرحله ديگر نيز تكرر مي‌شود: زماني كه قاتل دست خود را در جيب قرار مي‌دهد و شهاب منتظر خروج اسلحه‌اي از جانب اوست اما قاتل پول خارج مي‌كند (ص ۵۷) يا زماني كه در ايست بازرسي، مأمور از شهاب مي‌خواهد كه كيسه خوني را باز كند و.. (ص ۷۱).

بحران

بحران در اصطلاح ادب لحظه‌اي در داستان يا نمايشنامه را گويند كه كشمكش به اوج مي‌رسد و منجر به تصميم‌گيري مي‌شود (داد، ۱۳۸۷: ۴۶). به عبارت ديگر بحران داستان، لحظه يا دوره‌اي از زمان است كه ظرف آن تغيير قطعي داستان به وقوع مي‌پيوندد (يونس، ۱۳۸۴: ۳۴۸). بزرگ‌ترين بحران موجود در داستان حاضر، غيب شدن ناگهاني دختر شهاب و پيدا شدن او در آدرسي است كه شب گذشته، شهاب تمام آثار جرم را در آن پاك کرده است. زماني كه پليس اين خبر را به شهاب مي‌دهد (ص ۸۲) او وارد بحران شديد مي‌شود و قدرت بيان اين كه قاتل را مي‌شناسد ندارد زيرا در صورت معرفي او، خود وي نيز به جرم پاك كردن آثار جرم در صحنه‌هاي مختلف تا ابد در زندان به سر خواهد برد.

۸-۲. مکان

مکان، در داستان به هر شکلی که باشد، همان مکان عالم واقع نیست؛ حتی اگر با نام‌های موجود در جهان واقع نامیده شود؛ زیرا مکان پردازش‌شده در داستان، یک عنصر هنری به شمار می‌آید. مکان داستان لفظی و خیالی است؛ یعنی جایی است که زبان، آن را برای برآورده ساختن اهداف تخیلات داستانی و مستلزمات آن پدید آورده است (روحي الفیصل، ۱۹۹۵: ۲۵۱). مکان اصلی داستان که اتفاقات در آن روی می‌دهد، ناشناخته است اما در لابلای داستان به مکان‌های فراوانی اشاره می‌شود که به نظر می‌رسد همگی خیالی باشند مانند: شارع عزیز راشد (ص ۳۰)، شارع سهیر بهیج (ص ۵۱) و ... گاهی نیز مکان‌هایی مطرح می‌شوند که جنبه همگانی داشته و به صورتی گنگ و نامفهوم بیان شده‌اند مانند آپارتمان (ص ۵)، آشپزخانه (ص ۲۰)، کتابخانه (ص ۲۲) و ...

به طور کلی می‌توان گفت عنصر مکان نقش خاصی در این رمان ندارد.

۹-۲. زمان

زمان از عناصر مهم داستان است و عاملی است که بدون آن داستانی در کار نخواهد بود. مفهوم زمان نه در توالی لحظه‌ها و تداوم عادی و ملموس زمانی بلکه به مثابه یک جریان پیوسته ذهنی عمل می‌کند. چیزی که شامل خاطرات گذشته، موقعیت حال و رخدادهاي آینده هم می‌شود (بی‌نیاز، ۱۳۹۲: ۱۹۶). زمان داستان حاضر سال ۲۰۵۰ به بعد بیان شده است و به زمان‌هایی مانند سال ۲۰۵۳ (ص ۵)، و ۲۰۴۰ (ص ۲۸) اشاره شده است که دومی مربوط به تصویب قانونی است که بر ضد پاک‌کنندگان آثار جرم نوشته شده است و زمان اصلی همان ۲۰۵۳ است. زمان مبهم یعنی شب نیز یکی دیگر از زمان‌های تکرار شده در این داستان است؛ این شب در حکایت زمانی است که شهاب جهت انجام مأموریت‌های خود از خانه خارج می‌شود و زمانی که به خانه برمی‌گردد متوجه می‌شود دخترش در بسترش نیست.

نتیجه‌گیری

شروع رمان حاضر بیان قصه بدون هیچ مقدمه و زمینه‌چینی و به صورت ناگهانی است؛ نویسنده در این باره از روش جدیدی در قالب پرسش و پاسخ بین خبرنگاران و شخصیت اصلی سود برده است. عنوان رمان نیز بر این پیچیدگی افزوده است تا خواننده به خواندن رمان ترغیب شود. شخصیت اصلی این رمان،

شهاب است که رمان، روایتگر زندگی و شغل او و مشکلاتی است که در این راه برای او پیش می‌آید. دختر شهاب، سلمی و پسرش، سمیر، در کنار نسرين، مازن، صقر، پلیس، افراد قاتل و ... از شخصیت‌های فرعی داستان هستند. زاویه دید داستان حاضر از نوع سوم شخص روایتگر است که به وسیله راوی پنهان و غیردخیل در داستان روایت می‌شود. راوی در این نوع دیدگاه، در موقعیتی خارج از روایت قرار می‌گیرد. گفتگو بیرونی یا دیالوگ در سراسر داستان سیطره اندخته، به طوری که می‌توان گفت جز در مواردی اندک، راوی به ترسیم چیزی نمی‌پردازد؛ بلکه گویی نقل‌قول‌ها را روایت می‌کند و پیوسته از افعال «قال» و «قالت» استفاده می‌کند. مونولوگ این رمان بسیار اندک است. پیرنگ و عناصر سازنده آن، مهم‌ترین عنصر رمان حاضر محسوب می‌شوند زیرا نویسنده با گره‌افکنی‌های متعدد و ایجاد هول و ولا در قسمت‌های مختلف رمان، خواننده را به ادامه ماجرا ترغیب می‌سازد. دو عنصر زمان و مکان نقش چندان بارزی در رمان ندارند و تنها به صورت مبهمی بیان شده‌اند.

منابع

۱. ایرانی، ناصر (۱۳۶۴)، هنر رمان‌نویسی، تهران: نشر بزرنگاه.
۲. بیشاب، لئونارد (۱۳۷۴) درس‌هایی درباره داستان‌نویسی، ترجمه محسن سلیمانی، تهران: نشر زلال.
۳. بی‌نیاز، فتح الله (۱۳۹۲)، درآمدی بر داستان‌نویسی در روایت‌شناسی، چاپ چهارم، تهران: افراز.
۴. پرین، لارنس (۱۳۷۸)، روان‌شناسی شخصیت (نظریه و تحقیق)، ترجمه: جوادی و کدیور، چاپ دوم، تهران: مؤسسه خدمات فرهنگی رسا.
۵. پوررضائیان، مهدی و همکاران (۱۳۹۰)، بررسی تحلیلی شخصیت‌پردازی و تعلیق در قصه‌های قرآن، نشریه هنرهای زیبا، شماره ۴۴، صص ۲۵-۳۴.
۶. حبیبی، علی‌اصغر و همکاران (۱۳۹۰)، واکاوی مؤلفه‌های روایی داستان‌های قرآن کریم، فصلنامه تخصصی پژوهش‌های میان‌رشته‌ای قرآن کریم، شماره ۵، صص ۳۷-۴۹.
۷. دات فایر، دائن (۱۳۸۸)، فن رمان‌نویسی، ترجمه محمدجواد فیروزی، تهران: آگاه.
۸. داد، سیما (۱۳۸۷)، فرهنگ اصطلاحات ادبی، تهران: مروارید.
۹. رضائی، عربعلی (۱۳۸۲)، واژگان توصیفی ادبیات، تهران: فرهنگ معاصر.

١٠. روجي الفيصل، سمر (١٩٩٥)، بناء الواية العربية، دمشق: منشورات اتحاد الكتاب العرب.
١١. سبزيان، سعيد و ميرجلال الدين كزاي (١٣٨٨)، فرهنگ نظريه و نقد ادبي (واژگان ادبيات و حوزه هاي وابسته)، تهران: مرواريد.
١٢. سيگر، ليندا (١٣٧٤)، خلق شخصيت هاي ماندگار، ترجمه: عباس اكبري، تهران: مركز گسترش سينماي مستند و تجريبي.
١٣. عبداللهيان، حميد (١٣٨٠)، شيوه شخصيت پردازي، فصلنامه ادبيات داستاني، شماره ٥٤، صص ٦٢-٧٠.
١٤. عبدربه، عبدالحافظ (١٩٧٩)، بحوث في قصص القرآنية، بيروت: دارالكتاب اللبناني.
١٥. فعال عراقي، حسن (١٣٧٨)، داستان هاي قرآن در الميزان، تهران: نشر سبحان.
١٦. فورستر، ادوارد مورگان (١٣٨٤)، جنبه هاي رمان، ترجمه: ابراهيم يونس، چ ٥، تهران: نشر نگاه.
١٧. قطب، سيد (١٣٥٩)، التصوير الفني في القرآن، ترجمه محمد علي عابدي، تهران: مركز نشر انقلاب.
١٨. محمودي، محمدعلي (١٣٨٩)، پرده پندار جريان سيال ذهن. مشهد: مرنديز.
١٩. مرتاض، عبدالملك (٢٠٠٥)، في نظرية الرواية، وهران: دارالغرب للنشر و التوزيع.
٢٠. ميرصادقي، جمال (١٣٨٤)، ادبيات داستاني قصه، رمانس، داستان کوتاه. تهران، انتشارات سخن.
٢١. ميرصادقي، جمال (١٣٨٠)، عناصر داستان، چاپ چهارم، تهران، انتشارات سخن.
٢٢. ميرصادقي، جمال و ميرصادقي، ميمنت (١٣٧٧)، واژنامه هنر داستان نويسي، تهران: كتاب مهناز.
٢٣. نجم، محمد يوسف (١٩٦٣)، فن القصة، بيروت: دارالثقافة.
٢٤. وائل، سيد عبدالرحيم (٢٠٠٨)، تلقي البنيوية في النقد العربي (نقد السرديات نموذجاً)، مصر: دارالعلم و الايمان.
٢٥. يونس، ابراهيم (١٣٨٤)، هنر داستان نويسي، تهران: انتشارات اميركبير.

**The study of fictional elements in the Monazef Aljaraeem by
Mohammad Reza Abdollah**

Dr. Hossein CHERAGHIVASH

Assistant Professor of Arabic Language and Literature, Lorestan

University, Lorestan, Islamic Republic of Iran

cheraghivash.h@lu.ac.ir

Tayebeh Fathi Iranshahi

PhD Student of the Department of Arabic Language and Literature,

Lorestan University, Lorestan, Islamic Republic of Iran

Masoud Bavanpouri

PhD Student, Department of Arabic Language and Literature,

Azərbayjan Shahid Madani University , Tabriz, Islamic Republic of

Iran

Abstract

The narrative novel is part of the real or imaginary incident that exists in the author's mental cage. Modern writing explores the story and examines the relationship between the subject, emotions, thoughts and dreams of the author with the subject of the story. Mohammad Reza Abdullah is one of the young Egyptian writers who in his novels "Intelligence of Al-Jarām" addresses his mental and imaginative uprising of the events of ٢٠٥٠. In this novel, he talks about the life of the main character of the story, that is, Shahab, who, in view of the increase in crime and corruption and murder in the Arab countries and in the general world, has turned to a job that addresses the elimination of the effects of crime and, in this way, Misleads. The present research has tried to use the descriptive-analytical method to study the narrative elements of this novel. The results of this study show that the plot and its elements have the most prominent role in encouraging the reader to read this novel. During the story he used the dialogue element (dialogue) and, along with it, the monologue is very small. The elements of time and space are merely limited to mentioning a number of vaguely vague terms that do not play much role in the novel.

Keywords: novel, fictional elements, pyramid, Mohammad Reza Abdullah, Monazef Aljaraeem